¶ *De la personeria.* Adde ca. 1. §. 1. de procura. lib. 6.

¶ *Pueden dar.* Adde ca. 1. §. fin. de procura. lib. 6.

¶ *Pero si estos fiziessem.* Concor. l. si procuratorem. §. si quis mandauerit. ff. mandati. & ibi gloss. & adde. l. 1. §. magistrum. & ibi notat Bart. ff. de exercit. & limita. nisi procurator sit constitutus ad certum negotium, non data sibi certa forma: nam tunc, quia videtur electa industria personę non potest alium substituere. ita tenet Bartol. in l. fina. ad fin. ff. de diuers. & tempora. præscrip. gloss. tamen in cap. penul. in verb. de certa. de elect. libro. 6. videtur contraria cum dicit, quod si canonicus commisit alteri vocem suam, ille potest alium substituere. vi. Abb. in ca. fin. §. fin. de offi. deleg. & multum facit ista. l. contra dictum Bart. cum loquatur indistincte: sed dictum Bart. habet maximam æquitatem secundum Abb. in dicto. §. fin.

11
12
13

Tercera partida

14 a ¶ De iure a. Approbat opinionem Pauli de Cas. in l. 1. §. pupillus ff. de acquir. posses. dicentem minorem. 17. annorum, nō posse etiā ad negocia procuratorē constituere. & ita videtur intelligere ista. l. quod habetur in ca. qui generaliter. §. fina. de procurato. li. 6. licet secundum Alex. in l. exigendi. C. eo. cōmunis opinio. est in cōtrarium.

15 b ¶ Para demandar, o a responder. Per hoc verbū tollitur dubium antiquorū de quo per Alberi. in dict. l. minor.

16 c ¶ De edad de 25. años. Concor. dat. l. minor. 25. annis. ff. eo. dem. & ca. qui generaliter. §. fin. eod. tit. li. 6. & vide in l. exigendi. C. eo. & extēde istā. l. etiā si contra talem minorē non opponeretur, q̄ est minor: & sic non potest esse procurator, secundum Antonium & Abba. in cap. penul. de procur. vbi Abb. colum. penul. licet Ioan. Andr. tenet contrarium. vide ibi Abb. & idem tenet Angel. post Bar. in dicta. l. minor. vbi Angel. limitat nisi lata esset sententia pro procuratore minore, vid. ibi quod tamen valeat actus factus in iudicio per procuratorem minorem, videtur probari in dict. l. minor. licet possit refutari, & ita ponderat ibi Paulus de Cast. vnde tutius est quod semper opponatur, & quid si minor iuraret, dic quod admitteretur post iuramentum, non antea licet offerat quod iurabit secundum Albericum, & Angelum, & Paulum, ibi, & quid si minor veniat ad defensionem patris absentis, matris vel uxoris. glo. dicit quod tunc admitteretur, cum veniat ex dispositione legis. exigendi. C. eodem. & tunc non competit sibi restitutio, & idem tenet Angel. ibi: & alij.

fucra de juyzio: que cumple que sean de edad de. xvij. años, como quier que los otros, que son pueustos para demandar, b o a responder por otro en juyzio: deuen ser, a lo menos, de edad de. xxv. años. c

¶ Ley. XX. Como valdria lo que fiziesse un ome por otro en juyzio: maguer non ouiesse ende recebido personeria.

Ninguna cosa non puede ser de mandada en juyzio por otro, sin otorgamiēto del señor della: assi como diximos en la ley ante desta. Pero si alguno demādare en juyzio por otro, assi como personero: e aquel a quien fiziesse la demāda, entrasse en pleyto con el, non le diziendo q̄ se fiziesse personero de aquel por quien demandaua, si despues desto viniesse a aquel, en cuyo nome fazia la demanda, e quiziesse auer por firme lo que era fecho cō el, valdria todo lo q̄ fuesse fecho

¶ Lex. XX.

Procuratore sine potestate agente si ei non fuerit opposita procuratoria exceptio: & dominus postea ratificet, valent gesta per eum nisi erat seruus, vel alius qui non potest esse procurator. h. d.

17 d ¶ Non le dizjendo. Nam si de hoc opponeretur non prodesset ratificatio. lex. licet. C. eodem.

18 e ¶ E quisiesse auer por firme. Concor. l. licet. ff. de iudic. & limita multis modis, de quibus per las. in l. licet. ad fin. C. de procurat. & procedit etiam si ratificet ad suum commodum. vbi ibi & per Paul. de Cast. in di. l. licet. & vide in mate. ia huius. l. Felin. in cap. causam quae. de iudic. per tres finales columnas.

19 f ¶ Fuesse seruo. Approbat dictum gloss. in dict. l. licet. ff. de iudic. & ibi per Paul. de Castro.

¶ Lex. XXI.

Si dubitatur, an actoris procuratorium sit sufficiens oportet quod caueat procurator de rato alias non admittitur. Sed si sit sufficiens non tenetur, nisi ad cauendum de defendendo dñm in reconuentione. Procurator autem rei semper tenetur satisfacere iudicatum solui. Potest tamen in precuatorio ad hoc releuari per dñm dicentem se fide iuberi iudicatum solui. h. d. Concor. l. 1. C. de procur.

20 g ¶ Tal dubda. l. quando ex instrumēto procurationis producti orit dubiū de mādato, vt dicit in pri. legis. veluti si pcurator ostēderet literas sigillatas, de quarū fide dubitatur iuxta notata in l. si qua per calumniam. C. de epis. & cleric. nec tali casu sufficeret ostēssio sigilli dñi: sed literae sigillatae vt hoc habeat locū scdm Salic. in l. 1. C. de procur. vel producti instrumentū publicū, de cuius fide dubitatur secundum h. Bart. in di. l. 1. vel negatur esse notarium qui illud scripsit, vel nō esse publicū, vel authenticū, secundū Angel. in di. l. 1. vel sunt literae pri

uatae, quas producit, vt ex p̄lifica. sibi Salic. vel si est casus, in quo interuenire debet speciale mandatū, & dubitetur, an ex verbis instrumenti colligatur ad id habere mandatū, vt in l. illud. in fin. cū. l. seq. ff. de mino. & tenet Bar. in di. l. 1. vel si alias de hoc dubitaretur ex p̄ductione instrumenti pcuratorij, vt tradit spec. titul. de procuratore. §. rōne autē forme. col. 1. & 2. sed an attentis verbis huius l. idem esset, si alias dubitaret de mandato, vt si semiple. ne per vnū testē ostenderet de mādato, v̄ pbaret de reuocatione mādati per vnū testē. vt habet in l. vulgo. ff. de admi. tuto. vel quia procurator ostendit instrumentum causae iuxta id q̄ notat glo. in l. fin. C. de pac. cōuēt. vt late deducit la. in di. l. 1. ad fin. Abb. in c. corā. col. 3. & offi. deleg. tenet q̄ tunc admittatur cū cautione de rato. licet Salic. in di. l. 1.

en juyzio: biē assi como si de comiēço, lo ouiesse otorgado por su personero. Fueras ende, si este que demandaua en boz de personero, fuesse seruo: f o alguno de aquellos a quien es defendido, que non pueda ser personero por otro.

¶ Ley. XXI. Porque cosa el personero nō ha poder de demandar, o de defender el pleyto en juyzio; si primeramente non diere fiadores.

Dvdosas, o mal fechas, o menguadas, a las vezes traen los personeros las cartas de la personeria en juyzio. De manera que non pueden saber ciertamente, si son valederas, o non. E porque las cosas que passan ante los judgadores, deuen ser ciertas, de guisa que valan, Dezimos, que quando tal dubda s como esta acaciere, que non deuen dar poder a tal personero, que faga la demanda, contra la otra parte, h que lo

1. tenet contrarium in hoc, & probabiliter quē vi. videretur dicendum ex verbis huius nostrae legis, quicquid sit de iure cōi. quod in istis casibus non admitteretur procurator cū cautione de rato. videtur enim ista. l. requirere scripturam in procuratione: & sic etiam lex de Madrid. c. 7. rei fuerit similiter scripturam, nec stylus iudiciorum. In no. huius regni admittit probationem in hoc per testes, nec congruum ut re. esset: maxime qm̄ dominus esset absens, in cuius absentia super hoc copil. examinarentur testes, vt erat opinio Petri in l. procuratorem. C. eo. est. la. quā dicit Paul. in di. l. 1. maiori nri aequitate & ratione, & excluduntur multae cauillationes, quae fieri alias possent contra istam. l. quae exigunt maximam certitudinem in iudicijs, vt dixit in prin. nec etiam videtur iuridicum, quicquid in hoc doctores dicant, quod ex eo q̄ habet penes se instrumenta causae praesumatur habere mandatū, cum potuerunt sibi tradi ad alios effectus, veluti vt consuleret iuris. peritos, vel alias vel potuerunt furto subripi: bene tamē crederem, vt dicit Bal. in di. l. si qua per calumniam. & sequitur Abb. in di. ca. coram. quod si quis affert mandatū ad partes remotas, in quo dicitur quod Sempronius constituit titium procuratorem, quod si negetur illum esse titium praesumeretur, q̄ ipse debet ex quo habet instrumentum penes se: cogita tñ super hac mea consideratione, quia est noua. & cōter doctores de iure cōmuni tenet contrariū: mihi hęc mea opinio videtur aequior & verior de iure & cōsuetudine huius regni, & nō sinas videre Bal. in di. l. si procuratorem. di. i. g. uentē inter opiniones, an sit causa ardua v̄ parua: vnde etiā specul. di. ver. ratione aut formae: vbi Ioan. Andr. in additio. incip. videt, super verbo testes. dicit q̄ cōsuetudo iudiciorū non admittit, q̄ procuratoriū probetur per testes, vbi vi. eū approbant & laudant talem cōsuetudinē. si tñ in instrumento pcuratorio desit subscriptio partis, scdm tenorē. l. de Alcalā. vel esset alius defectus in instrumento: ita q̄ dubitaretur de mandato, tunc admittetur cum cautione de rato. vt sonat ista. l. & conclusionē huius. l. q̄ vbi est dubiū de mandato admittitur quis cum cautione de rato. limitant doctores multis modis: signanter laso. in di. l. 1. vide ibi, & inter ceteras limitationes nota multum illam q̄ si opponatur q̄ est falsus procurator, & sic de falsitate tunc non admittetur cum cautione de rato secundum specul. tit. de procuratore. §. ratione autem formae. 2. col. vers. vbi vero.

¶ Contra la otra parte. Non ergo negotio partis sufficeret vt per hoc videtur dubitari de mandato. vt etiam est cōis conclusio doctorum contra gl. in di. l. 1. & in l. non solum. §. qui alieno. ff. eo.

3 a ¶ I. n. ...
4 b ¶ O. ...
5 c ¶ E. ...
6 d ¶ Q. ...
7 e ¶ Deu. da. ...
8 f ¶ Sen. ala. ...
Potest factum e. & si est a. toria, vt. quod ten. g. Al. duen. de Azo in. si quem. c.

3 a ¶ *Amenos de dar.* Vel debet clare ostendere de mandato. vid. glo. in h. l. non solum. §. qui alieno. ff. eo.

4 b ¶ *Orcabdo.* Cū pignoris. vi. Bar. in. l. pratorie. ff. de preto. stipula.

5 c ¶ *De defender.* Concor. l. seruum quoque. §. ait prator. & l. mutus. §. poena. ff. eo. & l. actione. C. eo. tit. & nota ex hoc q. procurator constituitur ad agendū

videtur cōstitutus etiam ad defendendū in caus reconuentionis. & idem de c. et si procurator cōstituitur ad agendū cum hac taxatione (ta. r. eo. n) se. ūdu. n. Fulg. in d. i. §. ait prator. & l. alo. q. alios refert in dicta l. actione. licet contrarium tenet Bart. in. d. §. ait prator. & vide Abba. in ca. accedēs. de procura.

6 d ¶ *Que queria mouer.* Nam si statim recouere non exigeretur hęc facta. & in d. i. actio. 14. & in d. i. sed & h. §. de fēd. re. sup. verbo. prater satisfādo. ff. eo. que approbat quod dixerit lo. And. in additio. ad Specu. tit. de procuratore. col. ii. in addit. incipi. Sed dubitatur nam cōtradictū eius est text. hic. q. debet satisfādere de defendēdo. quando dicit quod eum vult reconuenire. & non reconuenit de p. fenti: quia non

habet iura sua in promptu: debet tamen sibi assignari terminus. infra quem reconueniat. secundum Specul. vbi supra colla. 12. vers. sed nunquid perpetuo. & an procurator actoris. qui sic satisfādit. cogatur precise defendere: vide Specul. quod sic. tit. de satisfāditio. §. penult. vers. sed queritur.

7 e ¶ *Deue dar recabdo.* Concor. l. i. C. de satisfādo.

8 f ¶ *Señaladamente.* Vi. in. §. fin. Instit. de satisfāditio. & intellige. quando dominus possessor immobilium. l. sciendum. ff. qui satisfādere cogantur. & vide Angel. in. l. si procuratorem. ff. isto. titu.

¶ *Lex. XXII.*

¶ *Potest pars principalis si procurator est malitiosus. vel ignoret factum compelli per iudicem personatiter interrogari respondere: & si est alibi. mittat ad iudicem illius loci rogamina: & interrogatoria. vt interroget. & responsionem clausam mittat. & sigillatam quod tenetur facere rogatus. hoc dicit.*

¶ *Al dueño del pleyto.* Concor. l. fin. C. eo. & c. 1. de iudicis. lib. 6. & vi. de Azo. in summa. eo. tit. vers. sed illud non pratermittit. col. 3. & c. si quem. de procurat. lib. 6. & l. si actor. ff. eodem.